



MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 23/2016 QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS E A EMPRESA APECÊ SERVIÇOS GERAIS LTDA.

O INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, Autarquia Federal de regime especial, vinculado ao Ministério do Meio Ambiente, criado pela Lei nº 7.735, de 22.02.89, alterado pelas Leis nºs 7.804 de 18.07.89, 7.957 de 20.12.89, 8.028 de 12.04.90 e 11.516 de 28.08.07, com sede e foro em Brasília-DF, e jurisdição em todo o Território Nacional, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 03.659.166/0001-02, doravante denominado, simplesmente, **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Diretor de Planejamento, Administração e Logística, **LUIS CARLOS HIROMI NAGÃO**, portador da Carteira de Identidade nº 18.153.698 SSP/SP e do CPF nº 067.121.368-73, residente e domiciliado em Brasília-DF, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2.101, de 23.07.18, publicada no DOU de 27.07.18, e a empresa **APECÊ SERVIÇOS GERAIS LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.087.163/0001-53, com sede no SCIA – Quadra 13, Conjunto 03, Lote 02, Brasília - DF, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, neste ato representada pelo seu Procurador, **FLÁVIO CÉSAR FONSECA DE OLIVEIRA**, portador da Carteira de Identidade nº 32.592.430-2 SSP/SP e do CPF nº 033.808.514-93, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 02001.003733/2016-97, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 23/2016, mediante as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação, em caráter excepcional, da vigência do Contrato Administrativo nº 23/2016 pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 15/08/2019 e a suspensão parcial da execução do quantitativo de postos conforme abaixo discriminado:

CONTRATAÇÃO ATUAL		CONTRATAÇÃO APÓS SUSPENSÃO	
Postos de Serviços	Quantidade de Postos	Postos de Serviços	Quantidade de Postos
Jardineiro	11	Jardineiro	06
Operador de Micro Trator	02	Operador de Micro Trator	01
TOTAL	13	TOTAL	07

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

A partir de 15/08/2019, em razão da prorrogação e da suspensão, o valor mensal do Contrato será de R\$ 362.223,59 (trezentos e sessenta e dois mil, duzentos e vinte e três reais e cinquenta e nove centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DA SUSPENSÃO

A Suspensão terá caráter temporário pelo período de 120 (cento e vinte) dias e entrará em vigor a partir de 15/08/2019 findando em 15/12/2019, podendo no interesse da Administração ser prorrogado.

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente deste Termo Aditivo, no exercício de 2019 correrá à conta dos recursos consignados ao Contratante, conforme classificação abaixo:

Unidade Gestora: 193099 Gestão: 19211

Fonte: 0250193034

Elemento de Despesa: 339037 - 01

Programa de trabalho: 18122212420000001

Plano Interno: 2000-0000

Número do Empenho: 2019NE800859 com reforço 2019NE800033 Data: 06/08/2019

Valor: R\$ 1.630.006,16 (um milhão, seiscentos e trinta mil, seis reais e dezesseis centavos)

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A Nota de Empenho indicada no caput desta Cláusula será reforçada ao longo da execução do Contrato.

PARÁGRAFO SEGUNDO – No exercício subsequente a despesa correrá à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início do exercício financeiro, registrando-se por simples apostila.

CLÁUSULA QUINTA - DA RESSALVA QUANTO A REPACTUAÇÃO

Fica ressalvada a repactuação dos preços que vier a ser estabelecida, ainda não ultimada quando da celebração deste Termo Aditivo.

CLÁUSULA SEXTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

Este Termo Aditivo tem por fundamento:

I – Art. 8º parágrafo único, c/c o Art. 78, XIV, *in fine* da Lei 8.666/93; e

II – Art. 57, § 4º da Lei nº 8.666/1993

CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA

Este Termo Aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura.

PARÁGRAFO ÚNICO – O Contrato poderá ser rescindido antecipadamente quando da conclusão de novo procedimento licitatório, sendo necessário o aviso prévio de 30 (trinta) dias à CONTRATADA.

CLÁUSULA OITAVA – DA PUBLICAÇÃO

O CONTRATANTE publicará o extrato do Termo Aditivo no Diário Oficial da União, conforme o art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA NONA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais condições constantes das Cláusulas do Contrato original e seus Aditivos, não abrangidas por este Instrumento.

E, para firmeza e validade do que pelas partes ficou pactuado, firma-se o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas que também o subscrevem.

Brasília – DF de de 2019.

**INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS -
IBAMA**

LUIS CARLOS HIROMI NAGAO
Diretor de Planejamento, Administração e Logística

APECÊ SERVIÇOS GERAIS LTDA

FLÁVIO CÉSAR FONSECA DE OLIVEIRA
Procurador

TESTEMUNHAS:

NOME: _____

CPF: _____

C.I.: _____

NOME: _____

CPF: _____

C.I.: _____

ANEXO I DO SEXTO TERMO ADITIVO

PLANILHAS DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS – Encarregado de Limpeza - CBO 4101-05

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - VALOR ATUAL

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	3/1/2018
B	Município/UF	Brasília -DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2018
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
1	Áreas internas	M²	30.997
2	Áreas externas	M²	42.279
3	Esquadria Externa-Face Interna/Externa	M²	14.678
4	Área Interna- Serviço Médico Hospitalar	M²	187
5	Fachada Envidraçada- Face interna/externa	M²	2.568
6	Jardineiro - CBO 6220-10	Posto	11
7	Operador de Micro Trator - CBO 7151-25	Posto	2

Anexo III-A – Mão-de-obra

Mão-de-obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Serviços de Limpeza e Conservação
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.312,18
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Encarregado de Limpeza - CBO 4101-05
4	Data base da categoria (dia/mês/ano) - SINDISERVIÇOS-DF	1/1/2018

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 2.312,18
B	Adicional de periculosidade	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	R\$ -
D	Adicional noturno	R\$ -
E	Hora noturna adicional	R\$ -
F	Adicional de Hora Extra	R\$ -
G	Intervalo Intra jornada	R\$ -
H	Outros (especificar)	R\$ -
	Total da Remuneração	R\$ 2.312,18

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 156,32
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	R\$ 661,50
C	Plano de Saúde - conf. CCT	R\$ -
D	Auxílio Funeral e Seguro de Vida	R\$ 1,50
E	Auxílio Odontológico	R\$ 9,90
	Total de Benefícios mensais e diários	R\$ 829,22

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes e EPI	R\$ 32,00
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ -
D	Outros (especificar)	R\$ -
	Total de Insumos diversos	R\$ 32,00

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 – Encargos previdenciários e FGTS:

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 462,44
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 34,68
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 23,12
D	INCRA	0,20%	R\$ 4,62
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 57,80
F	FGTS	8,00%	R\$ 184,97
G	Seguro acidente do trabalho INSS (SAT 3% x FAP 1,0376)	3,09%	R\$ 71,45
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,87
	TOTAL	36,89%	R\$ 852,95

Submódulo 4.2 – 13º Salário

4.2	13º Salário	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 192,60
	Subtotal	8,33%	R\$ 192,60
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário	3,07%	R\$ 70,98
	TOTAL	11,40%	R\$ 263,58

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade:	%	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade	0,02%	R\$ 0,46
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,01%	R\$ 0,23
TOTAL		0,03%	R\$ 0,69

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 9,71
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,78
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	5,00%	R\$ 115,61
D	Aviso prévio trabalhado	0,04%	R\$ 0,92
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,01%	R\$ 0,34
F	Multa do FGTS (rescisão sem justa causa)	5,00%	R\$ 115,61
TOTAL		10,51%	R\$ 242,96

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias e Terço Constitucional de Férias	12,10%	R\$ 279,77
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 38,38
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,46
D	Ausências legais	0,15%	R\$ 3,47
E	Ausência por Acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,69
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Subtotal		13,96%	R\$ 322,77
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	5,15%	R\$ 119,08
TOTAL		19,11%	R\$ 441,85

Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	%	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	36,89%	R\$ 852,96
4.2	13 ° salário	11,40%	R\$ 263,58
4.3	Afastamento maternidade	0,03%	R\$ 0,69
4.4	Custo de rescisão	10,51%	R\$ 242,97
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	19,11%	R\$ 441,85
4.6	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL		77,94%	R\$ 1.802,05

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,00%	R\$ 49,75
B	Tributos	11,75%	R\$ 672,43
	B.1. Tributos Federais (PIS/PASEP e COFINS)	6,75%	R\$ 386,29
	B.2 Tributos Estaduais (ISS = 5,00%)	5,00%	R\$ 286,14
	B.3 Tributos Municipais (especificar)	0,00%	R\$ -
	B.4 Outros tributos (especificar)	0,00%	R\$ -
C	Lucro	0,50%	R\$ 25,13
Total		13,25%	R\$ 747,31

Anexo III - B - Quadro-resumo do Custo por Empregado

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	(R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.312,18	
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 829,22	
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 32,00	
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.802,05	
Subtotal (A + B + C + D)		R\$ 4.975,45	
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 747,31	
Valor total por empregado		R\$ 5.722,75	
Especificação dos Serviços		Quantidade	Preço Unitário
Encarregado de Limpeza - CBO 4101-05		3	R\$ 5.722,75
VALOR TOTAL MENSAL			R\$ 17.168,25
VALOR TOTAL ANUAL			R\$ 206.019,00

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	3/1/2018
B	Município/UF	Brasília -DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2018
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
1	Áreas Internas	M²	30.997
2	Áreas Externas	M²	42.279
3	Esquadria Externa-Face Interna/Externa	M²	14.678
4	Área Interna- Serviço Médico Hospitalar	M²	187
5	Fachada Envidraçada- Face interna/externa	M²	2.568
6	Jardineiro - CBO 6220-10	Posto	11
7	Operador de Micro Trator - CBO 7151-25	Posto	2

Anexo III-A – Mão-de-obra**Mão-de-obra vinculada à execução contratual****Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra**

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Serviços de Limpeza e Conservação
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.156,09
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Servente - CBO 5143-20
4	Data base da categoria (dia/mês/ano) - SINDISERVIÇOS-DF	1/1/2018

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.156,09
B	Adicional de periculosidade	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	R\$ -
D	Adicional noturno	R\$ -
E	Hora noturna adicional	R\$ -
F	Adicional de Hora Extra	R\$ -
G	Intervalo Intrajornada	R\$ -
H	Outros (especificar)	R\$ -
	Total da Remuneração	R\$ 1.156,09

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 225,68
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	R\$ 661,50
C	Plano de Saúde - conf. CCT	R\$ -
D	Auxílio Funeral e Seguro de Vida	R\$ 1,50
E	Auxílio Odontológico	R\$ 9,90
	Total de Benefícios mensais e diários	R\$ 898,58

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 17,33
B	Materiais	R\$ 266,95
C	Equipamentos	R\$ 15,04
D	Outros (especificar)	R\$ -
	Total de Insumos diversos	R\$ 299,32

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS**Submódulo 4.1 – Encargos previdenciários e FGTS:**

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 231,22
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 17,34
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 11,56
D	INCRA	0,20%	R\$ 2,31
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 28,90
F	FGTS	8,00%	R\$ 92,49
G	Seguro acidente do trabalho INSS (SAT 3% x FAP 1,0376)	3,09%	R\$ 35,72
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 6,94
	TOTAL	36,89%	R\$ 426,48

Submódulo 4.2 – 13º Salário

4.2	13º Salário	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 96,30
	Subtotal	8,33%	R\$ 96,30
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário	3,07%	R\$ 35,49
	TOTAL	11,40%	R\$ 131,79

Submódulo 4.3 – Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade:	%	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade	0,02%	R\$ 0,23

B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,01%	R\$ 0,12
TOTAL		0,03%	R\$ 0,35
Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão			
4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 4,86
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,39
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	5,00%	R\$ 57,80
D	Aviso prévio trabalhado	0,04%	R\$ 0,46
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,01%	R\$ 0,17
F	Multa do FGTS (rescisão sem justa causa)	5,00%	R\$ 57,80
TOTAL		10,51%	R\$ 121,48
Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias e Terço Constitucional de Férias	12,10%	R\$ 139,89
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 19,19
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,23
D	Ausências legais	0,15%	R\$ 1,73
E	Ausência por Acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,35
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Subtotal		13,96%	R\$ 161,39
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	5,15%	R\$ 59,54
TOTAL		19,11%	R\$ 220,93
Quadro - resumo – Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas			
4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	%	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	36,89%	R\$ 426,48
4.2	13 º salário	11,40%	R\$ 131,79
4.3	Afastamento maternidade	0,03%	R\$ 0,35
4.4	Custo de rescisão	10,51%	R\$ 121,48
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	19,11%	R\$ 220,93
4.6	Outros (Indenização Adicional)	0,00%	R\$ -
TOTAL		77,94%	R\$ 901,03
MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,00%	R\$ 32,55
B	Tributos	11,75%	R\$ 439,91
	B.1. Tributos Federais (PIS/PASEP e COFINS)	6,75%	R\$ 252,71
	B.2 Tributos Estaduais (ISS = 5,00%)	5,00%	R\$ 187,20
	B.3 Tributos Municipais (especificar)	0,00%	R\$ -
	B.4 Outros tributos (especificar)	0,00%	R\$ -
C	Lucro	0,50%	R\$ 16,44
Total		13,25%	R\$ 488,90
Anexo III – B - Quadro-resumo do Custo por Empregado			
	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	(R\$)	
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.156,09	
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	R\$ 898,58	
C	Módulo 3 – Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 299,32	
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 901,03	
Subtotal (A + B +C+ D)		R\$ 3.255,02	
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 488,90	
Valor total por empregado		R\$ 3.743,92	
Especificação dos Serviços		Quantidade	Preço Unitário
Servente - CBO 5143-20		84	R\$ 3.743,92
VALOR TOTAL MENSAL			R\$ 314.489,28
VALOR TOTAL ANUAL			R\$ 3.773.871,36

PLANILHAS DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS – Servente - CBO 5143-20 (Insalubridade)

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	3/1/2018
B	Município/UF	Brasília -DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2018
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
1	Áreas internas	M²	30.997
2	Áreas externas	M²	42.279
3	Esquadria Externa-Face Interna/Externa	M²	14.678
4	Área Interna- Serviço Médico Hospitalar	M²	187
5	Fachada Envidraçada- Face interna/externa	M²	2.568
6	Jardineiro - CBO 6220-10	Posto	11
7	Operador de Micro Trator - CBO 7151-25	Posto	2

Anexo III-A – Mão-de-obra

Mão-de-obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Serviços de Limpeza e Conservação
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.156,09
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Servente - CBO 5143-20
4	Data base da categoria (dia/mês/ano) - SINDISERVIÇOS-DF	1/1/2018

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.156,09
B	Adicional de periculosidade	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	R\$ 190,80
D	Adicional noturno	R\$ -
E	Hora noturna adicional	R\$ -
F	Adicional de Hora Extra	R\$ -
G	Intervalo Intrajornada	R\$ -
H	Outros (especificar)	R\$ -
	Total da Remuneração	R\$ 1.346,89

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 225,68
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	R\$ 661,50
C	Plano de Saúde - conf. CCT	R\$ -
D	Auxílio Funeral e Seguro de Vida	R\$ 1,50
E	Auxílio Odontológico	R\$ 9,90
	Total de Benefícios mensais e diários	R\$ 898,58

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 17,33
B	Materiais	R\$ 266,95
C	Equipamentos	R\$ 15,04
D	Outros (especificar)	R\$ -
	Total de Insumos diversos	R\$ 299,32

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 – Encargos previdenciários e FGTS:

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 269,38
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 20,20
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 13,47
D	INCRA	0,20%	R\$ 2,69
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 33,67
F	FGTS	8,00%	R\$ 107,75
G	Seguro acidente do trabalho INSS (SAT 3% x FAP 1,0376)	3,09%	R\$ 41,62
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 8,08
	TOTAL	36,89%	R\$ 496,86

Submódulo 4.2 – 13º Salário

4.2	13º Salário	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 112,20
	Subtotal	8,33%	R\$ 112,20
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário	3,07%	R\$ 41,35
	TOTAL	11,40%	R\$ 153,55

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade:	%	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade	0,02%	R\$ 0,27

B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,01%	R\$ 0,13
TOTAL		0,03%	R\$ 0,40

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 5,66
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,45
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	5,00%	R\$ 67,34
D	Aviso prévio trabalhado	0,04%	R\$ 0,54
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,01%	R\$ 0,20
F	Multa do FGTS (rescisão sem justa causa)	5,00%	R\$ 67,34
TOTAL		10,51%	R\$ 141,53

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias e Terço Constitucional de Férias	12,10%	R\$ 162,97
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 22,36
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,27
D	Ausências legais	0,15%	R\$ 2,02
E	Ausência por Acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,40
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Subtotal		13,96%	R\$ 188,02
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	5,15%	R\$ 69,36
TOTAL		19,11%	R\$ 257,38

Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	%	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	36,89%	R\$ 496,87
4.2	13 º salário	11,40%	R\$ 153,55
4.3	Afastamento maternidade	0,03%	R\$ 0,40
4.4	Custo de rescisão	10,51%	R\$ 141,53
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	19,11%	R\$ 257,38
4.6	Outros (Indenização Adicional)	0,00%	R\$ -
TOTAL		77,94%	R\$ 1.049,73

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,00%	R\$ 35,95
B	Tributos	11,75%	R\$ 485,79
	B.1. Tributos Federais (PIS/PASEP e COFINS)	6,75%	R\$ 279,07
	B.2. Tributos Estaduais (ISS = 5,00%)	5,00%	R\$ 206,72
	B.3. Tributos Municipais (especificar)	0,00%	R\$ -
	B.4. Outros tributos (especificar)	0,00%	R\$ -
C	Lucro	0,50%	R\$ 18,15
Total		13,25%	R\$ 539,89

Anexo III - B - Quadro-resumo do Custo por Empregado

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	(R\$)	
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.346,89	
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	R\$ 898,58	
C	Módulo 3 – Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 299,32	
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.049,73	
Subtotal (A + B +C+ D)		R\$ 3.594,52	
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 539,89	
Valor total por empregado		R\$ 4.134,41	
Especificação dos Serviços		Quantidade	Preço Unitário
Servente - CBO 5143-20		1	R\$ 4.134,41
VALOR TOTAL MENSAL			R\$ 4.134,41
VALOR TOTAL ANUAL			R\$ 49.612,92

PLANILHAS DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS – Jardineiro - CBO 6220-10

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	3/1/2018
B	Município/UF	Brasília -DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2018
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
1	Áreas internas	M²	30.997
2	Áreas externas	M²	42.279
3	Esquadria Externa-Face Interna/Externa	M²	14.678
4	Área Interna- Serviço Médico Hospitalar	M²	187
5	Fachada Envidraçada- Face interna/externa	M²	2.568
6	Jardineiro - CBO 6220-10	Posto	11
7	Operador de Micro Trator - CBO 7151-25	Posto	2

Anexo III-A – Mão-de-obra

Mão-de-obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Serviços de Limpeza e Conservação	
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.706,84	
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Jardineiro - CBO 6220-10	
4	Data base da categoria (dia/mês/ano) - SINDISERVIÇOS-DF	1/1/2018	

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.706,84
B	Adicional de periculosidade	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	R\$ -
D	Adicional noturno	R\$ -
E	Hora noturna adicional	R\$ -
F	Adicional de Hora Extra	R\$ -
G	Intervalo Intrajornada	R\$ -
H	Outros (especificar)	R\$ -
	Total da Remuneração	R\$ 1.706,84

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 192,64
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	R\$ 661,50
C	Plano de Saúde - conf. CCT	R\$ -
D	Auxílio Funeral e Seguro de Vida	R\$ 1,50
E	Auxílio Odontológico	R\$ 9,90
	Total de Benefícios mensais e diários	R\$ 865,54

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 17,33
B	Materiais	R\$ 246,72
C	Equipamentos	R\$ 20,00
D	Outros (especificar)	
	Total de Insumos diversos	R\$ 284,05

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 – Encargos previdenciários e FGTS:

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 341,37
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 25,60
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 17,07
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,41
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 42,67
F	FGTS	8,00%	R\$ 136,55
G	Seguro acidente do trabalho INSS (SAT 3% x FAP 1,0376)	3,09%	R\$ 52,74
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,24
	TOTAL	36,89%	R\$ 629,65

Submódulo 4.2 – 13º Salário

4.2	13º Salário	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 142,18
	Subtotal	8,33%	R\$ 142,18
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário	3,07%	R\$ 52,40
	TOTAL	11,40%	R\$ 194,58

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade:	%	Valor (R\$)
-----	---------------------------------	----------	--------------------

A	Afastamento maternidade	0,02%	R\$ 0,34
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,01%	R\$ 0,17
TOTAL		0,03%	R\$ 0,51

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 7,17
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,57
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	5,00%	R\$ 85,34
D	Aviso prévio trabalhado	0,04%	R\$ 0,68
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,01%	R\$ 0,25
F	Multa do FGTS (rescisão sem justa causa)	5,00%	R\$ 85,34
TOTAL		10,51%	R\$ 179,34

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias e Terço Constitucional de Férias	12,10%	R\$ 206,53
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 28,33
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,34
D	Ausências legais	0,15%	R\$ 2,56
E	Ausência por Acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,51
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Subtotal		13,96%	R\$ 238,27
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	5,15%	R\$ 87,90
TOTAL		19,11%	R\$ 326,17

Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	%	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	36,89%	R\$ 629,65
4.2	13 ° salário	11,40%	R\$ 194,58
4.3	Afastamento maternidade	0,03%	R\$ 0,51
4.4	Custo de rescisão	10,51%	R\$ 179,34
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	19,11%	R\$ 326,17
4.6	Outros (Indenização Adicional)	0,00%	R\$ -
TOTAL		77,94%	R\$ 1.330,25

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,00%	R\$ 41,87
B	Tributos	11,75%	R\$ 565,83
	B.1. Tributos Federais (PIS/PASEP e COFINS)	6,75%	R\$ 325,05
	B.2 Tributos Estaduais (ISS = 5,00%)	5,00%	R\$ 240,78
	B.3 Tributos Municipais (especificar)	0,00%	R\$ -
	B.4 Outros tributos (especificar)	0,00%	R\$ -
C	Lucro	0,50%	R\$ 21,14
Total		13,25%	R\$ 628,84

Anexo III - B - Quadro-resumo do Custo por Empregado

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	(R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.706,84	
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$ 865,54	
C	Módulo 3 - Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 284,05	
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.330,25	
Subtotal (A + B + C + D)		R\$ 4.186,69	
E	Módulo 5 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 628,84	
Valor total por empregado		R\$ 4.815,52	
Especificação dos Serviços			Quantidade
Jardineiro - CBO 6220-10			11
VALOR TOTAL MENSAL			R\$ 52.970,72
VALOR TOTAL ANUAL			R\$ 635.648,64

PLANILHAS DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS Operador de Micro Trator - CBO 7151-25

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	3/1/2018
B	Município/UF	Brasília -DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2018
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
1	Áreas internas	M²	30.997
2	Áreas externas	M²	42.279
3	Esquadria Externa-Face Interna/Externa	M²	14.678
4	Área Interna- Serviço Médico Hospitalar	M²	187
5	Fachada Envidraçada- Face interna/externa	M²	2.568
6	Jardineiro - CBO 6220-10	Posto	11
7	Operador de Micro Trator - CBO 7151-25	Posto	2

Anexo III-A – Mão-de-obra

Mão-de-obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Serviços de Limpeza e Conservação
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.308,61
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Operador de Micro Trator - CBO 7151-25
4	Data base da categoria (dia/mês/ano) - SINDISERVIÇOS-DF	1/1/2018

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.308,61
B	Adicional de periculosidade	R\$ -
C	Adicional de insalubridade	R\$ -
D	Adicional noturno	R\$ -
E	Hora noturna adicional	R\$ -
F	Adicional de Hora Extra	R\$ -
G	Intervalo Intrajornada	R\$ -
H	Outros (especificar)	R\$ -
	Total da Remuneração	R\$ 1.308,61

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS

2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 216,53
B	Auxílio alimentação (Vales, cesta básica etc.)	R\$ 661,50
C	Plano de Saúde - conf. CCT	R\$ -
D	Auxílio Funeral e Seguro de Vida	R\$ 1,50
E	Auxílio Odontológico	R\$ 9,90
	Total de Benefícios mensais e diários	R\$ 889,43

MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 17,33
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ 20,00
D	Outros (especificar)	R\$ -
	Total de Insumos diversos	R\$ 37,33

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Submódulo 4.1 – Encargos previdenciários e FGTS:

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 261,72
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 19,63
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 13,09
D	INCRA	0,20%	R\$ 2,62
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 32,72
F	FGTS	8,00%	R\$ 104,69
G	Seguro acidente do trabalho INSS (SAT 3% x FAP 1,0376)	3,09%	R\$ 40,44
H	13º Salário	0,60%	R\$ 7,85
	TOTAL	36,89%	R\$ 482,76

Submódulo 4.2 – 13º Salário

B	13º Salário	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 109,01
	Subtotal	8,33%	R\$ 109,01
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário	3,07%	R\$ 40,17
	TOTAL	11,40%	R\$ 149,18

Submódulo 4.3 - Afastamento Maternidade

4.3	Afastamento Maternidade:	%	Valor (R\$)
A	Afastamento maternidade	0,02%	R\$ 0,26
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,01%	R\$ 0,13
TOTAL		0,03%	R\$ 0,39

Submódulo 4.4 - Provisão para Rescisão

4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 5,50
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,44
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	5,00%	R\$ 65,43
D	Aviso prévio trabalhado	0,04%	R\$ 0,52
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,01%	R\$ 0,19
F	Multa do FGTS (rescisão sem justa causa)	5,00%	R\$ 65,43
TOTAL		10,51%	R\$ 137,51

Submódulo 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
A	Férias e Terço Constitucional de Férias	12,10%	R\$ 158,34
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 21,72
C	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,26
D	Ausências legais	0,15%	R\$ 1,96
E	Ausência por Acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,39
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Subtotal		13,96%	R\$ 182,67
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de reposição	5,15%	R\$ 67,39
TOTAL		19,11%	R\$ 250,06

Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	%	Valor (R\$)
4.1	Encargos previdenciários e FGTS	36,89%	R\$ 482,75
4.2	13 ° salário	11,40%	R\$ 149,18
4.3	Afastamento maternidade	0,03%	R\$ 0,39
4.4	Custo de rescisão	10,51%	R\$ 137,51
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	19,11%	R\$ 250,06
4.6	Outros (Indenização Adicional)	0,00%	R\$ -
TOTAL		77,94%	R\$ 1.019,89

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,00%	R\$ 32,55
B	Tributos	11,75%	R\$ 439,94
	B.1. Tributos Federais (PIS/PASEP e COFINS)	6,75%	R\$ 252,73
	B.2 Tributos Estaduais (ISS = 5,00%)	5,00%	R\$ 187,21
	B.3 Tributos Municipais (especificar)	0,00%	R\$ -
	B.4 Outros tributos (especificar)	0,00%	R\$ -
C	Lucro	0,50%	R\$ 16,44
Total		13,25%	R\$ 488,93

Anexo III - B - Quadro-resumo do Custo por Empregado

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		(R\$)	
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.308,61	
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	R\$ 889,43	
C	Módulo 3 – Insumos Diversos (uniformes, materiais, equipamentos e outros)	R\$ 37,33	
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$ 1.019,89	
Subtotal (A + B +C+ D)		R\$ 3.255,26	
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 488,93	
Valor total por empregado		R\$ 3.744,19	
Especificação dos Serviços		Quantidade	Preço Unitário
Operador de Micro Trator - CBO 7151-25		2	R\$ 3.744,19
VALOR TOTAL MENSAL			R\$ 7.488,38
VALOR TOTAL ANUAL			R\$ 89.860,56

PREÇO MENSAL UNITÁRIO POR M2

I - ÁREA INTERNA

MÃO-DE-OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M2)	(2) PREÇO HOMEM/MÊS	(1X2) SUBTOTAL (R\$/M2)
ENCARREGADO	$\frac{1}{(30 \times 600)}$	5722,75	0,32
SERVENTE	$\frac{1}{600,00}$	3743,92	6,24
PREÇO UNITÁRIO MENSAL POR M2			6,56

II - ÁREA EXTERNA (4 VEZES POR SEMANA)

MÃO-DE-OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M2)	(2) FREQUENCIA HOMEM/MÊS (HORAS) - 4 VEZES POR SEMANA	(3) JORNADA DE TRABALHO NO MÊS (HORAS)	(4) = (1x2x3) Ki	(5) PREÇO HOMEM/MÊS R\$	(4x5) SUBTOTAL (R\$/M2)
ENCARREGADO	$\frac{1}{(30 \times 1200)}$	139,2	$\frac{1}{191,40}$	0,0000202	5722,75	0,12
SERVENTE	$\frac{1}{1.200,00}$	139,2	$\frac{1}{191,40}$	0,0006061	3743,92	2,27
PREÇO UNITÁRIO MENSAL POR M2						2,39

III - FACHADA ENVIDRAÇADA- FACE INTERNA/EXTERNA

MÃO-DE-OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M2)	(2) FREQUENCIA HOMEM/SEMESTRE (HORAS)	(3) JORNADA DE TRABALHO NO SEMESTRE (HORAS)	(4) = (1x2x3) Ki	(5) PREÇO HOMEM/MÊS R\$	(4x5) SUBTOTAL (R\$/M2)
ENCARREGADO	$\frac{1}{(4 \times 110)}$	8	$\frac{1}{1.148,40}$	0,0000158	5722,75	0,09
SERVENTE	$\frac{1}{110,00}$	8	$\frac{1}{1.148,40}$	0,0006633	3743,92	0,24
PREÇO UNITÁRIO MENSAL POR M2						0,33

IV - ÁREA MÉDICO HOSPITALAR

MÃO-DE-OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M2)	(2) PREÇO HOMEM/MÊS	(1X2) SUBTOTAL (R\$/M2)
ENCARREGADO	$\frac{1}{(30 \times 330)}$	5722,75	0,58
SERVENTE	$\frac{1}{330,00}$	4134,41	12,53
PREÇO UNITÁRIO MENSAL POR M2			13,11

V - ESQUADRIAS EXTERNAS (FACES INTERNA/EXTERNA)

MÃO-DE-OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/M2)	(2) FREQUENCIA HOMEM/MÊS (HORAS)	(3) JORNADA DE TRABALHO NO MÊS (HORAS)	(4) = (1x2x3) Ki	(5) PREÇO HOMEM/MÊS R\$	(4x5) SUBTOTAL (R\$/M2)
ENCARREGADO	$\frac{1}{(30 \times 220)}$	16	$\frac{1}{191,40}$	0,0000127	5702,75	0,07
SERVENTE	$\frac{1}{220,00}$	16	$\frac{1}{191,40}$	0,0003800	3743,92	1,42
PREÇO UNITÁRIO MENSAL POR M2						1,49

RESUMO DOS PREÇOS ATUAL

VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO PREDIAL

Tipo de Área	Preço Unitário Mensal (R\$/M²)	Área (M²)	Subtotal (R\$)
I - ÁREA INTERNA	6,56	30.997,00	R\$203.340,32
II - ÁREA EXTERNA (4 VEZES POR SEMANA)	2,39	42.279,00	R\$101.046,81
III - FACHADA ENVIDRAÇADA- FACE INTERNA/EXTERNA	0,33	2.568,00	R\$847,44
IV - ÁREA MÉDICO HOSPITALAR	13,11	187,00	R\$2.451,57
V - ESQUADRIAS EXTERNAS (FACES INTERNA/EXTERNA)	1,49	14.678,00	R\$21.870,22
SUBTOTAL (1) - Serviços de Limpeza			R\$ 329.586,28

SERVIÇOS DE PRESERVAÇÃO E CONTROLE FITOSSANITÁRIO

Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Qtd. de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Qtd. de postos (E)	Valor total do serviço (F) = (D x E)
1 Jardineiro - CBO 6220-10	4.815,52	1	R\$ 4.815,52	11	52.970,72
2 Operador de Micro Trator - CBO 7151-25	3.744,19	1	R\$ 3.744,19	2	7.488,38
SUBTOTAL (2) - Serviços de Preservação e Controle Fitossanitário					60.459,10

Anexo III-D - Quadro - demonstrativo - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta			Valor (R\$)
	Descrição		
A	Valor Total da Mão de Obra de Serviço (Subtotal 1 + Subtotal 2)		390.045,38
B	Valor mensal do serviço		390.045,38
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço x 12 meses).		4.680.544,56

RESUMO DOS PREÇOS APÓS SUSPENSÃO

VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO PREDIAL

Tipo de Área	Preço Unitário Mensal (R\$/M²)	Área (M²)	Subtotal (R\$)
I - ÁREA INTERNA	6,56	30.997,00	R\$203.340,32
II - ÁREA EXTERNA (4 VEZES POR SEMANA)	2,39	42.279,00	R\$101.046,81
III - FACHADA ENVIDRAÇADA- FACE INTERNA/EXTERNA	0,33	2.568,00	R\$847,44
IV - ÁREA MÉDICO HOSPITALAR	13,11	187,00	R\$2.451,57
V - ESQUADRIAS EXTERNAS (FACES INTERNA/EXTERNA)	1,49	14.678,00	R\$21.870,22
SUBTOTAL (1) - Serviços de Limpeza			R\$ 329.556,36

SERVIÇOS DE PRESERVAÇÃO E CONTROLE FITOSSANITÁRIO

Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Qtd de empregados por posto (C)	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Qtd de postos (E)	Valor total do serviço (F) = (D x E)
1 Jardineiro - CBO 6220-10	4.815,52	1	R\$ 4.815,52	6	28.893,12
2 Operador de Micro Trator - CBO 7151-25	3.744,19	1	R\$ 3.744,19	1	3.744,19
SUBTOTAL (2) - Serviços de Preservação e Controle Fitossanitário					32.637,31

Anexo III-D - Quadro - demonstrativo - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta			Valor (R\$)
	Descrição		
A	Valor Total da Mão de Obra de Serviço (Subtotal 1 + Subtotal 2)		362.193,67
B	Valor mensal do serviço		362.193,67